фя

Номер

Номер документа

Дата

212а/03-02 29.08.2025г.

ПРИКАЗ

О внесении изменений в ОПП НОО, ООП ООО, ООП СОО

В целях приведения в соответствие с изменениями в ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП

СОО, внесенными приказом Минпросвещения России от 9 октября 2024 г. № 704,

дальнейшего развития информационно-методических условий образовательной

деятельности (п. 36 ФГОС НОО, п. 37 ФГОС ООО, п. 27 ФГОС СОО) МБОУ СОШ № 5, а

также с учетом решения педагогического совета МБОУ СОШ № 5 (протокол № 1 от

27.08.2025г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Грозных Л.С., заместителю директора по

воспитательной работе Мирзаевой С.С: в срок до «01» сентября 2025 года внести изменения

в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО согласно приложениям 1,2,3 к настоящему приказу.

2. Ответственному за работу сайта в срок до «02» сентября 2025 года разместить

обновленные тексты ОПП НОО, ООП ООО, ООП СОО на сайте образовательной

организации, руководствуясь требованиями приказа Рособрнадзора 04 августа 2023 г. №

1493

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                      Директор                                       Н.Н.Наймушина

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 5"

(МБОУ СОШ № 5)

    Код

   Форма по ОКУД 0301006

по ОКПО 50314637

Приложение 1 к приказу

№ _212а/03-02_от 29.08.2025г.

Изменения, вносимые в ООП НОО

Изменения, вносимые в целевой раздел ООП НОО:

1. В пояснительной записке скорректировано описание режимам обучения в начальной

школе

2. Подраздел «Планируемые результаты» в части познавательных УУД дополнен

результатами «осведомленность в возможностях и принципах работы не менее 3-х ИИ-

сервисов», «способность отличить реалистичное изображение от изображения,

сгенерированного ИИ».

3. В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания»

- добавлено описание системы отметок

- внесены уточнения по применению результатов ВПР в рамках промежуточной аттестации

обучающихся

- внесены уточнения по учету индивидуальных достижений обучающегося при переводе из

1-го во 2-й класс.

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП НОО:

1. Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП НОО

2. Добавлены рабочие программы курса по выбору: «Функциональная грамотность»

3. Добавлены рабочие программы курсов внеурочной деятельности: Орлята России,

Разговоры о важном, Учись учиться, Учись говорить по-русски.

4. В Программе формирования УУД обновлен состав УУД, выносимых на текущий

контроль и промежуточную аттестацию

5. В Программе воспитания:

- обновлены модули «Взаимодействие с родителями», «Социальное партнерство»,

«Профориентация»

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов

на уровне НОО.

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП НОО:

чебный план ООП НОО (основная часть) приведен в соответствие с вариантом 1

федерального учебного плана (ФУП) в редакции приказа Минпросвещения России от 9

октября 2024 г. № 704 с корректировкой часов, отводимых на физическую культуру: 2

часа физической культуры в 1-4 классах в обязательной части, 1 час - модуль «Легкая

атлетика» реализуется через курс внеурочной деятельности в 1-4 классах.

2. Формируемая часть учебного плана ООП НОО укомплектована новыми курсами по

выбору: «функциональная грамотность» во 2-4 классах.

3. Обновлен план внеурочной работы на 2025-2026 учебный год.

4. Обновлен календарный учебный график реализации ООП НОО

5. Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП НОО

6. Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП НОО

Приложение 2 к приказу

№ _212а/03-02_от 29.08.2025г.

Изменения, вносимые в ООП ООО

 Изменения, вносимые в целевой раздел ООП ООО

1. В пояснительной записке анонсирована система предпрофессионального образования/

предпрофильного обучения, в т.ч. в рамках реализации проекта «Единая модель

профориентации школьников» и «Билет в будущее»

2. В подраздел «Планируемые результаты» в части познавательных УУД дополнен

результатом «способность и готовность работать с ИИ-сервисами.

3. В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания»

- добавлено описание системы отметок

- внесены уточнения по применению кодификаторов ОГЭ в рамках промежуточной

аттестации обучающихся

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП ООО

1. Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП ООО

2. Добавлены рабочие программы курсов внеурочной деятельности: Физика – наука чудес

и Занимательная биология для 6 класса, Волшебная кисточка для 5-9 классов

3. В Программе формирования УУД:

- обновлен состав УУД, выносимых на текущий контроль и промежуточную аттестацию

- размещены критерии оценки предпрофессионального индивидуального проекта

4. В Программе воспитания:

- обновлены модули «Самоуправление», «Взаимодействие с родителями», «Социальное

партнерство», «Профориентация»

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов

на уровне ООО

- обновлен, с учетом курса «История нашего края», календарный план воспитательной

работы.

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП ООО:

1. Учебный план ООП ООО (основная часть) представлен 2 вариантами,

соответствующими варианту 1 федерального учебного плана (ФУП) в редакции приказа

Минпросвещения России от 9 октября 2024 г. № 704 и варианту 1ФГОС 2021 году с

реализацией истории и обществознания в 8 и 9 классе в объеме 2 часов истории и 1 часа

обществознания в каждом классе.

2. Формируемая часть учебного плана ООП ООО укомплектована следующими курсами:

Проектная деятельность в 8 классе в объеме 1 часа, функциональная грамотность в 5-7

классах в объеме 1 часа в каждом классе, Практикум по математике в 5-8 классах в

объеме 1 часа в каждом классе, Введение в новейшую историю России в объеме 0,5 часа

в 9 классе.

3. Обновлен план внеурочной работы на 2025-2026 учебный год

4. Обновлен календарный учебный график реализации ООП ООО

5. Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП ООО

6. Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП ООО

Приложение 1 к приказу

№ _212а/03-02_от 29.08.2025г.

Изменения, вносимые в ООП СОО

 Изменения, вносимые в целевой раздел ООП ООО

1. В пояснительной записке анонсирована система профильного обучения, в т.ч. в

реализации проекта «Единая модель профориентации школьников» и «Билет в

будущее»

2. В подраздел «Планируемые результаты» в части познавательных УУД дополнен

результатом «способность и готовность работать с ИИ-сервисами.

3. В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания»

- добавлено описание системы отметок

- внесены уточнения по применению кодификаторов ЕГЭ в рамках промежуточной

аттестации обучающихся и организации допуска обучающихся к ГИА

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП СОО

1. Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП СОО

2. Добавлены рабочие программы углубленного изучения предметов математика,

обществознание

3. Добавлены рабочие программы курсов формируемой части учебного плана: Практикум

по информатике в объеме 1 часа в 10 классе и 1 часа в 11 классе, Развитие речи в объеме

2 часов в 11 классе.

4. Добавлены рабочие программы курсов внеурочной деятельности вариативной части:

Практикум по химии, Практикум по биологии, Основы физической картины мира,

Практикум по английскому языку.

В Программе формирования УУД:

- обновлен состав УУД, выносимых на текущий контроль и промежуточную аттестацию

- размещены критерии оценки предпрофессионального индивидуального проекта

- уточнен порядок выставления отметки за индивидуальный проект в аттестат о среднем

общем образовании.

6. В Программе воспитания:

- обновлены модули «Самоуправление», «Взаимодействие с родителями», «Социальное

партнерство», «Профориентация»

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов

на уровне СОО

- обновлен, с учетом региональных предпрофессиональных проектов, календарный план

воспитательной работы

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП СОО:

1. Учебный план ООП СОО (основная часть) представлен 1 вариантом,

соответствующими варианту универсального учебного плана. На углубленном уровне

реализуются предметы математика и обществознание.

5. Формируемая часть учебного плана ООП СОО укомплектована новыми курсами:

Практикум по информатике в объеме 1 часа в 10 классе и 1 часа в 11 классе, Развитие

речи в объеме 2 часов в 11 классе.

2. Обновлен план внеурочной работы на 2025-2026 учебный год

3. Обновлен календарный учебный график реализации ООП СОО

4. Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП СОО

5. Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП СОО

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-02T08:15:04+0500